[image: image1.jpg]

3

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	27.04.2024
	№
	24

	          г.  Новоалтайск

	О Порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях

В соответствии с законом Алтайского края от 31 декабря 2004 № 72-ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае», статьей 7 Устава муниципального образования Первомайский район, районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять нормативный правовой акт «О Порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях».

2. Направить указанный нормативный правовой  акт   главе  Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликовании в установленном порядке.
3.
Признать утратившими силу решение районного Собрания депутатов от 29.10.2019 № 96 «О Порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях».
4.
Опубликовать настоящее решение в газете «Первомайский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.

5.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам (Ю.В. Юрьева).
Председатель районного Собрания депутатов                                                                   Ю.П. Логинов
                                                                                                            ПРИНЯТ
                                                                                                        решением Первомайского районного

                                                                                                                  Собрания депутатов
                                                                                                                              от 27.04.2024 № 24

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О Порядке реализации государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях»

Статья 1. Общие положения

1. Органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район наделяются государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, (далее – государственные полномочия в соответствующем падеже) в соответствии с частью 4 статьи 1 законом Алтайского края  от 31 декабря 2004 г. № 72-ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае».
2. Органы местного самоуправления наделяются следующими государственными полномочиями:

1) по выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя), приемной семье, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находившихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях;

2)  по выплате вознаграждения приемным родителям;

3) по обеспечению бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно.
3. Органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район наделяются государственными полномочиями на неограниченный срок.
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий

1. Первомайское районное Собрание депутатов Алтайского края принимает порядок реализации государственных полномочий и устанавливает в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации расходные обязательства при осуществлении государственных полномочий.

2. Глава Первомайского района:

1)
определяет уполномоченный орган администрации Первомайского района, осуществляющий реализацию государственных полномочий;

2) через уполномоченный орган распоряжается переданными финансовыми средствами для осуществления государственных полномочий;

3) привлекает к ответственности должностных лиц, ответственных за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий.

3. Уполномоченный орган администрации района:
1) реализует государственные полномочия;

2) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения уполномоченными органами проверок осуществления государственных полномочий и использования предоставленных субвенций;
3)  представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере образования документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий, в порядке и сроки, установленные указанным органом.

Статья 3. Финансовое обеспечение
1. Финансовые расходы на реализацию государственных полномочий осуществляются из районного бюджета за счет и в пределах субвенций, передаваемых из краевого бюджета, и являются расходным обязательством муниципального образования Первомайский район.
2. Органы местного самоуправления муниципального образования Первомайский район имеют право дополнительно использовать собственные финансовые средства для реализации настоящих государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом муниципального образования Первомайский район.

3.  Контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий, а также за использованием финансовых средств осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере образования и органы государственного финансового контроля.

Статья 4. Прекращение осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий

1. Осуществление государственных полномочий органами местного самоуправления может быть прекращено:

1) в случае изменения федерального законодательства или законодательства Алтайского края, в связи с которым осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий становится невозможным;

2) в случае установления уполномоченными органами фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий.

2.
Прекращение осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район государственных полномочий устанавливается законом Алтайского края, которым определяются порядок и сроки возврата неиспользованных или использованных не по назначению финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления государственных полномочий.

Глава района
                         Ю.А. Фролова
«27» апреля 2024 г.

№ 7 - СД

[image: image1.jpg]